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Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N.° 14/2021 Del 28-04-2021

Oggetto

TASSA RIFIUTI. DETERMINAZIONE NUMERO E SCADENZE RATE DI PAGAMENTO 
PER L'ANNO 2021

L'anno duemilaventuno il giorno 28 del mese di Aprile alle ore 13:59, presso la sede 
municipale, previa osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, il 
Commissario Straordinario Dr. Antonio Giovanni Ghiani, con l'assistenza del Segretario 
Comunale D.ssa Serena Copersino, in virtù del potere conferitogli con Decreto del 
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna del 16.04.2021, Repertorio n. 26 del 
20.04.2021,  ha assunto la seguente Deliberazione:



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
ASSUNTI I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) ha

istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di

natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, e di una componente riferita ai servizi, che

si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore

dell’immobile e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

Richiamata l’art. 1 della Legge 16/2019 del 27.12.2019 (legge di bilancio 2020) e in particolare il

comma 738, che abolisce l’imposta unica comunale, di cui al precedente punto, ad eccezione delle

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale adottata in data odierna di approvazione delle

tariffe per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2021;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 688 della L. 147/2013 del 27.12.2013, “il comune sta-

bilisce le scadenze di pagamento Tari, prevedendo almeno due rate a scadenza semestrale (…)”;

Richiamato l’art. 13, comma 15 ter del D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni dalla L. 214

del 22/12/2011, che cita integralmente: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e  i

regolamenti  concernenti  i  tributi  comunali   diversi   dall'imposta   di  soggiorno,  dall'addizionale

comunale all'imposta  sul  reddito  delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria

(IMU)  e   dal  tributo  per  i  servizi  indivisibili  (TASI)  acquistano  efficacia   dalla  data   della

pubblicazione  effettuata  ai   sensi   del   comma  15,   a condizione che  detta  pubblicazione

avvenga  entro  il  28  ottobre dell'anno a cui la delibera o il  regolamento  si  riferisce;  a  tal fine, il

comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di  cui  al comma 15 entro il termine perentorio

del   14  ottobre   dello  stesso anno.  I  versamenti  dei  tributi  diversi  dall'imposta di  soggiorno,

dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune

prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per

l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal comune in data

successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati

entro il  28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno,  con eventuale conguaglio su

quanto gia' versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano

gli atti adottati per l'anno precedente”;

Preso atto quindi che almeno una rata della Tari sia fissata in data successiva al 30 novembre, in

modo che il saldo sia determinato sulla base delle tariffe stabilite per l’anno in corso, la cui delibe-

razione sia pubblicata, alla data del 28 ottobre, sul sito www.finanze.gov.it, ai sensi del comma 15

dell’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni, dalla L. n. 214 del 22/12/2011;

Ritenuto necessario, allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il

finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, provvedere alla riscossione en-

tro l’anno di competenza del tributo, quindi entro il 31.12.2021 e di prevedere 4 rate complessive

come di seguito descritte:

1^ rata scadenza 31 luglio 2021 

2^ rata scadenza 31 agosto 2021

3^ rata scadenza 30 settembre 2021

calcolate applicando gli elementi di tassazione dell’anno di riferimento ma le tariffe dell’anno pre-

cedente



4^ rata scadenza 31 dicembre 2021

Calcolata a conguaglio applicando le tariffe dell’anno 2021

fatta salva la possibilità di effettuare il versamento della soluzione unica entro il 31 dicembre 2021;

Acquisito  sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica e

contabile del Responsabile dell’Area Finanza-Tributi e Personale, D.ssa M. Dolores Fadda, ai sensi

del 1 comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo  42  “Attribuzioni  dei  consigli”  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 –

T.U.E.L

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

Visto lo Statuto Comunale

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa suesposta che qui di seguito si intende inte-

gralmente trascritta e ne fa parte integrante e sostanziale:

Di stabilire, per l’anno 2021, in materia di tassa rifiuti (TARI), le scadenze e il numero delle rate di

versamento nel seguente modo:

1^ rata scadenza 31 luglio 2021 

2^ rata scadenza 31 agosto 2021

3^ rata scadenza 30 settembre 2021

Calcolate applicando gli elementi di tassazione dell’anno di riferimento ma le tariffe dell’anno pre-

cedente

4^ rata scadenza 31 dicembre 2021

Calcolata a conguaglio applicando le tariffe dell’anno 2021

fatta salva la possibilità di effettuare il versamento della soluzione unica entro il 31 dicembre 2021;

Di stabilire, altresì, che nel caso si dovesse procedere all’emissione di avvisi di pagamento per liste

di carico suppletive, il piano di rateizzazione sarà costituito sempre da 4 rate mensili consecutive a

partire dal mese successivo all’emissione, con scadenza fissata all’ultimo giorno del mese;

Di dare atto che il versamento delle rate dovrà avvenire mediante avvisi di pagamento PagoPA,

previo apposito invio ai contribuenti degli inviti di pagamento contenenti gli avvisi di pagamento

precompilati;

Di demandare al responsabile dell’area Finanza-Tributi e Personale l’espletamento delle procedu-

re di competenza per l’affidamento dei servizi di stampa, recapito, rendicontazione e aggiorna-

mento della lista di carico, nonché l’espletamento delle procedure di pubblicazione della presente

delibera entro i termini previsti dalla normativa vigente;

Di disporre, in esecuzione delle disposizioni dei cui al D. Lgs. n. 267/2000 D. Lgs. n. 33/2013, la

pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune per 15 giorni, ai fini della

generale conoscenza;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del D.

Lgs. n.267/2000.



COMUNE DI SERRAMANNA

TASSA RIFIUTI. DETERMINAZIONE NUMERO E SCADENZE RATE DI PAGAMENTO PER L'ANNO 
2021

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESerramanna, 28.04.2021

Dr.Ssa Maria Dolores FADDA



Letto, approvato e sottoscritto.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DR. GHIANI ANTONIO GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.SSA COPERSINO SERENA
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